
Comune di Lissone (MB) – Unità Entrate e Catasto - 2019 
RAVVEDIMENTO OPEROSO 
 
 

pag. 1  
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Ravvedimento operoso tributi comunali 
IMU- TASI – Imposta sulla pubblicità 
per la Tassa sui rifiuti consultare modalità di riscossione previste dall’articolo 44 del 
regolamento IUC 

 

premessa 

In caso di omesso/tardivo versamento di tributi comunali il comune applica le seguenti 
sanzioni, previste dall’articolo 13 del D.Lgs. 471/1997 e vigenti dal 01/01/2016 in base 
all’articolo 1, comma 133 della Legge 208/2015 : 

GIORNI DI RITARDO NEL VERSAMENTO 
 

MISURA 
SANZIONE 

Entro 14 giorni 1% per ogni 
giorno 

Fino a 90 giorni 15% 
Oltre 90 giorni 30% 

 

SOLUZIONE 

Il contribuente può sanare spontaneamente la propria posizione, effettuando 
spontaneamente un versamento in “ravvedimento”, ovvero pagando contestualmente il 
tributo non versato alle scadenze previste dalla legge o dal regolamento oltre alle sanzioni 
in misura ridotta, come indicate nella sottostante tabella ed agli interessi al tasso legale. 

 

  

Il ravvedimento si applica sempreché 
la violazione non sia stata già constatata e 
comunque non siano iniziati accessi, 
ispezioni, verifiche o altre attività 
amministrative di accertamento delle quali 
l'autore o i soggetti solidalmente obbligati, 
abbiano avuto formale conoscenza. 

 

 
 

Novità 2016 
dal 01/01/2016 in caso di effettuazione del ravvedimento 
entro 90 giorni le sanzioni sono state dimezzate - Le nuove 
misure sanzionatorie si applicano anche alle violazioni 
commesse prima del 31/12/15 ed ancora ravvedibili  
 
Il Comune di Lissone con il Regolamento delle entrate, 
approvato in data 08 aprile e decorrente dal 01 gennaio 2016 
HA ESTESO I TERMINI DI RAVVEDIMENTO A TRE ANNI 
DALLA DATA IN CUI AVREBBE DOVUTO ESSERE 
ESEGUITO IL VERSAMENTO – INTRODUCENDO UNA 
SPECIFICA SANZIONE DEL 6% 
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RAVVEDIMENTO IMU E TASI 
 
Giorni di ritardo nel versamento Misura sanzione 

applicabile dal 
01/01/2016 

Normativa 

Entro 14 giorni 0,1% per ogni 
giorno di ritardo 

Art. 13, c. 1, let. a), 
D.Lgs 472/1997 

dal 15° al 30° giorno 1,5% Art. 13, c. 1, let. a), 
D.Lgs 472/1997 

dal 31° al 90° giorno 1,67% Art. 13, c. 1, let. A - bis 
D.Lgs 472/1997 

dal 91° giorno al 30 giugno anno 
successivo 

3,75% Art. 13, c. 1, let. b), 
D.Lgs 472/1997 

oltre il 30 giugno dell’ anno successivo 
fino a tre anni dalla data di scadenza del 
versamento 

6% ARTICOLO 7 - 
Regolamento disciplina 
delle entrate del Comune 
di Lissone 
deliberazione C.C. n. 
39/2016 

 
RAVVEDIMENTO Imposta sulla pubblicità 
Giorni di ritardo nel versamento Misura sanzione 

applicabile dal 
01/01/2016 

Normativa 

Entro 14 giorni 0,1% per ogni 
giorno di ritardo 

Art. 13, c. 1, let. a), 
D.Lgs 472/1997 

dal 15° al 30° giorno 1,5% Art. 13, c. 1, let. a), 
D.Lgs 472/1997 

dal 31° al 90° giorno 1,67% Art. 13, c. 1, let. A - bis 
D.Lgs 472/1997 

dal 91° giorno ed entro un anno dalla data 
di scadenza del versamento (data 
autorizzazione per il primo anno e 30 
aprile per anni successivi salvo 
pagamenti in quattro rate come da 
regolamento) 

3,75% Art. 13, c. 1, let. b), 
D.Lgs 472/1997 

oltre la scadenza di cui al punto 
precedente fino a tre anni sempre dalla 
data di scadenza del versamento 

6% ARTICOLO 7 - 
Regolamento disciplina 
delle entrate del Comune 
di Lissone 
deliberazione C.C. n. 
39/2016 

Interessi da applicare in aggiunta alle sanzioni, da calcolare rapportati ai giorni di effettivo 
ritardo: 

0,20% (in vigore dal 01.01.2016 e sino al 31.12.2016) 
0,10% (in vigore dal 01.01.2017 e sino al 31.12.2017) 
0,30% (in vigore dal 01.01.2018 e sino al 31.12.2018) 
0,80% (in vigore dal 01.01.2019) 
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